

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(B.Com.)**

Term-End Examination

June, 2022

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE
ECO-02 : ACCOUNTANCY – I**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : Attempt any **four** questions. Question No. 1 is **compulsory**.

1. From the following transactions, make accounting equation and prepare the Balance Sheet :

14

	(₹)
(i) Mukesh started business with cash	80,000
(ii) Purchased goods for cash	28,000
(iii) Purchased goods on credit	20,000
(iv) Purchased furniture for cash	6,000
(v) Paid rent	2,000
(vi) Received commission	500
(vii) Withdrew cash for personal use	3,000
(viii) Sold goods on credit (Cost Price ₹ 30,000)	40,000
(ix) Paid to creditors	15,000

2. How is Bank Reconciliation Statement prepared from the adjusted balance of Cash Book ? Discuss with example. 12
3. Explain both the methods of determining profit under Single Entry System of Accounting. 6+6
4. On 1st January, 2020, 'X' of Delhi consigned to 'Y' of Mumbai goods for sale at invoice price. 'Y' is entitled to commission of 4% on invoice price and 20% of any price realized beyond invoice price. Goods costing ₹ 12,000 were consigned to 'Y' at the invoice price of ₹ 14,400. The expenses on sending the goods amounted to ₹ 1,000. On 31st March, 2020 an account sale was received from 'Y' showing that he had sold goods worth ₹ 12,000 in respect of $\frac{3}{4}$ th of the quantity of goods consigned to him. His actual expenses amounted to ₹ 600. 'Y' accepted the bill drawn by 'X' for ₹ 5,000 and remitted the balance due from him in cash. Prepare consignment account and 'Y' account in the books of 'X'. 12

5. Give the journal entries to rectify the following errors :

12

- (i) A sum of ₹ 600 written off as depreciation on Machine was not posted to Depreciation A/c.
- (ii) Purchase Returns Book was overcast by ₹ 300.
- (iii) ₹ 880 stolen by ex-employee stood debited to Suspense A/c.
- (iv) ₹ 1,000 received from a customer as advance was credited to Sales A/c.
- (v) Purchase of a Scooter was debited to Conveyance A/c ₹ 6,000. Firm charges depreciation @ 10% on vehicles.
- (vi) Payment of ₹ 300 to Ramesh and ₹ 400 to Rajesh was made but Ramesh was debited with ₹ 400 and Rajesh with ₹ 300.

6. Explain different types of Reserves. Distinguish between 'Provisions' and 'Reserves'.

6+6

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.कॉम.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य
ई.सी.ओ.-02 : लेखाविधि - I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50
(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है ।

1. निम्नलिखित लेनदेनों से लेखा समीकरण और बैलेंस शीट बनाइए :

14

(₹)

(i)	मुकेश ने रोकड़ लगाकर व्यापार प्रारम्भ किया	80,000
(ii)	नकद माल क्रय किया	28,000
(iii)	उधार माल क्रय किया	20,000
(iv)	नकद फर्नीचर क्रय किया	6,000
(v)	किराया भुगतान किया	2,000
(vi)	कमीशन प्राप्त किया	500
(vii)	व्यक्तिगत प्रयोग के लिए नकद निकाले	3,000
(viii)	उधार माल बेचा (लागत मूल्य ₹ 30,000)	40,000
(ix)	लेनदारों को भुगतान किया	15,000

2. रोकड़ बही के समायोजित शेष से बैंक समाधान विवरण कैसे बनाया जाता है ? उदाहरण सहित विवेचना कीजिए । 12
3. लेखाकरण की इकहरी प्रविष्टि प्रणाली के अंतर्गत लाभ ज्ञात करने की दोनों विधियों की व्याख्या कीजिए । 6+6
4. 1 जनवरी, 2020 को दिल्ली के 'X' ने मुम्बई के 'Y' को बीजक मूल्य पर माल बेचने के लिए प्रेषण पर भेजा । 'Y' को बीजक मूल्य पर माल बेचने के लिए 4% तथा इससे अधिक मूल्य पर बेचने के लिए 20% कमीशन प्राप्त होता है । 'Y' को ₹ 12,000 की लागत का माल ₹ 14,400 के बीजक मूल्य पर भेजा । माल पर प्रेषण व्यय ₹ 1,000 हुए । 31 मार्च, 2020 को 'Y' से विक्रय विवरण प्राप्त हुआ जिसके अनुसार 'Y' ने प्रेषण पर भेजे गए माल में से $\frac{3}{4}$ माल ₹ 12,000 में बेच दिया । उसके वास्तविक व्यय ₹ 600 हुए । 'X' द्वारा ₹ 5,000 का लिखा बिल 'Y' ने स्वीकार किया तथा देय राशि नकद भेज दी । 'X' की पुस्तकों में प्रेषण खाता तथा 'Y' का खाता बनाइए । 12

5. निम्नलिखित अशुद्धियों के सुधार की जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए :

12

- (i) ₹ 600 की धनराशि मशीन पर मूल्यहास के रूप में अपलिखित की जिसकी मूल्यहास खाते में खतौनी नहीं हुई है ।
- (ii) क्रय वापसी बही का जोड़ ₹ 300 से अधिक है ।
- (iii) एक भूतपूर्व कर्मचारी द्वारा चुराए गए ₹ 880 उचंत खाते में डेबिट किए गए ।
- (iv) एक ग्राहक से ₹ 1,000 अग्रिम रूप में प्राप्त हुए जिसे विक्रय खाते में क्रेडिट किया गया ।
- (v) ₹ 6,000 के स्कूटर की खरीद को सवारी व्यय खाते में डेबिट कर दिया गया । फर्म वाहनों पर 10% की दर से मूल्यहास लगाती है ।
- (vi) रमेश को ₹ 300 एवं राजेश को ₹ 400 भुगतान किए लेकिन भूल से रमेश को ₹ 400 एवं राजेश को ₹ 300 से डेबिट किया गया ।

6. संचय के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए । ‘आयोजन (प्रावधान)’ व ‘संचय’ में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

6+6